
CDG
numero
     43

data
21/11/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO SEZ. 3.3 PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-2027

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Gestione 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventuno del mese di  Novembre alle ore  14:35 nella Sede 
Consortile, tramite invito scritto con prot. n° 5614 in data 18/11/2025 si è riunito il Consiglio di 
Gestione.

Eseguito l'appello risultano:

Nome  Presente Assente
PILOTTO PAOLO PRESIDENTE X  
VALLI CARLO EDOARDO COMPONENTE X  
TOSSANI GABRIELE COMPONENTE X  
FUMAGALLI ALDO COMPONENTE  X
FARINET ANDREA COMPONENTE X  
SALA MARCO COMPONENTE X  

Presenti n. 5  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario CORSINI  BARTOLOMEO, il quale provvede alla 
redazione del verbale.

Essendo legale l'adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO SEZ. 3.3 PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O) 2025-2027

IL Consiglio di Gestione

RICHIAMATE 
- La deliberazione di Assemblea Consortile n.3 del 14/03/2025 con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2025-2027 e la delibera di Assemblea Consortile n.4 
del 14/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- La deliberazione del Consiglio di Gestione n.18 del 21.03.2025 avente per oggetto: 
Approvazione piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027;

VISTI
- L'art.48, comma 2 del Dlgs 18/08/2000 n.267;
- Gli articoli 5 comma 2 e 10 del Dlgs 27/10/2009, n.150 modificato dal D.Lgs 5/5/2017, 

n.74;
- L'art.169 del Dlgs 18/08/2000, n.267, cosi' come modificato, in ultimo dall'art.1, comma 4 

del DPR 24/05/2022, n.81;
- L'art.197, comma 2, lett.a) del DLgs 18/08/2000, n.267;
- La determinazione dell'ANAC n.831 del 3/8/2016 in materia di Piano Integrato della 

Performance;
- L'art.6, del D.L. n.80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione, da cui l'acronimo PIAO;

PREMESSO CHE
- Il D.L. n.80/2021, art.6, indirizza e prescrive alla PA l'adozione di un piano integrato di 

programmazione che convogli progressivamente ed armonizzi in un unico atto una pluralità 
di piani previsti dalla normativa vigente, da formulare in maniera semplificata per gli enti 
con meno di 50 dipendenti in particolare:

a) Il piano dei fabbisogni del personale (art.6, D.Lgs. n.165/2001);
b) Il piano delle azioni positive (art.48, c.1, del D.Lgs. n.198/2006);
c) Il piano della performance (art.10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs n.150/2009);
d) Il piano dettagliato degli obbiettivi (art.108 c.1, D.Lgs. 267/2000);
e) Il piano di prevenzione della corruzione (art.1, commi 5 e 60, L.190/2012);
f) Il piano organizzativo per il lavoro agile (art.14, c.1, L.124/2015);

VISTI
- Il DPR 24 giugno 2022, n.81, pubblicato in GU n.151 del 30/6/2022, denominato 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
Integrato di attività ed organizzazione”;

- Il D.M. 30 giugno 2022, n.132 con cui è stato definito il contenuto del PIAO;

DATO INOLTRE ATTO CHE:
- Le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali 

indicate nel decreto, secondo lo schema contenuto nell'allegato parte integrante del 
decreto;

- Il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di 
ogni anno;

- Per l'anno 2025, come comunicato dal Presidente ANAC del 30.01.2025 per i soli enti locali, 
il termine ultimo per l'adozione del PIAO è fissato al 30 marzo 2025, a seguito del 
differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027 disposto dal decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2024 (G.U. 3 
gennaio 2025);



- Il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione;

CONSIDERATO che con la Delibera di Consiglio di Gestione n° 18 del 21/03/2025 avente per 
oggetto: “Approvazione piano integrato di attivita' ed organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027” è 
stato previsto per il 2025 l'assunzione delle seguenti figure professionali:

 1 dipendente a tempo indeterminato  Area degli Istruttori (ex. Cat. C) profilo 
professionale Istruttore Tecnico  perito agrario.

VISTO altresì che si rende necessario modificare la sezione del PIAO 3.3 Piano triennale dei 
fabbisogni di personale per l'inserimento di una ulteriore assunzione Area degli Istruttori, profilo 
professionale Geometra, da inserire presso l'Area Tecnica e Manutenzione del Verde del Consorzio;

RICORDATO che il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, alla data del 31 dicembre 2024, ha in 
organico 17 dipendenti (compresi due dirigenti fuori dotazione organica), e che, pertanto, nella 
redazione del PIAO 2025-2027, si tiene conto delle disposizioni di semplificazione, di cui all'art. 6 
del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132/2022, per gli Enti con meno di 
cinquanta dipendenti;

PRESO ATTO dei pareri espressi e inseriti ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.lgs.
del 18/08/2000, n. 267;

VISTA la competenza Consiglio di Gestione a deliberare, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 42 e 48 del D.lgs. 267/2000, e dell'art. 11 del Decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione n. 132/2022;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti in relazione all'aggiornamento della 
Sez.3.3 del PIAO;

VISTA che è stata resa l'informazione preventiva alle RSU ed alle Organizzazioni Sindacali secondo 
quanto previsto dall'art.4 del CCNL 16 novembre 2022;

Con n. 6 voti favorevoli: Pilotto Paolo, Tossani Gabriele, Sala Marco, Farinet Andrea, Luca 
Santambrogio e Valli Carlo Edoardo.
Assenti n. 1: Fumagalli Aldo Serafino.

DELIBERA

1. Di approvare l'aggiornamento del Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 
2025-2027, sez. 3.3;

2. Di dare atto che la presente deliberazione unitamente all'allegato PIAO, dovranno essere 
pubblicati all'interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo 
livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”; nella 
sottosezione di primo livello “Personale”, sottosezione di secondo livello “Dotazione 
organica”; nella sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo 
livello “Prevenzione della corruzione”;

3. Di disporre che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027, come 
modificato ed aggiornato con la presente Deliberazione, venga trasmesso al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell'art. 6, 
comma 4, del Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 



6 Agosto 2021, n. 113;

4. Di allegare alla presente deliberazione il prospetto della dotazione organica del personale;

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime palese, 
immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



CONSORZIO VILLA REALE E PARCO DI MONZA
 PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 43 DEL 18/11/2025:

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO SEZ. 3.3 PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-2027

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Monza, 21/11/2025
IL DIRETTORE GENERALE

F.to CORSINI BARTOLOMEO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Monza, 21/11/2025
IL RESPONSABILE 

DELLA'AREA FINANZIARIA

F.to CEREDA ORNELLA

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il presidente Il segretario
F.to PILOTTO PAOLO F.to BARTOLOMEO CORSINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile della Pubblicazione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Ente
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69), per quindici giorni
consecutivi (art. 124, c. 1, del TUEL n. 267/2000).

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to ANDREA D'AQUILA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in 
data 21/11/2025 (pechè dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del TUEL 267/00)

Il segretario
F.to BARTOLOMEO CORSINI


